

---

# **Konformitätserklärung für biologische UNITWIST® Twist-Off® Verschlüsse Typ BioSeal PVC-frei, ESBO-frei, Innenlackierung BPA-NI**

---

## **Aktuelle Version:**

Auflage 1      Erstellt am: 20.4.2020

## **Kennzeichnung von Änderungen:**

Änderungen gegenüber der vorherigen Version werden gekennzeichnet durch gelben Texthintergrund.

---

## **ABSCHNITT 1: Bezeichnung des Produkts und des Unternehmens**

---

### **1.1 Produktidentifikator**

Diese Spezifikation gilt für UNITWIST® Nockendrehverschlüsse nach Norm DIN EN ISO 9100 mit biologischem Dichtsystem, PVC frei, Innenlackierung BPA-NI.

Hersteller der Dichtungsmasse: JCF Group im Auftrag der SUNASAR AG. Die Farbe der Dichtungsmasse ist standardmässig weiss, die Deckel tragen aussen das BioSeal Siegel.

### **1.2 Relevante identifizierte Verwendungen von denen abgeraten wird**

---

### **1.3 Einzelheiten zum Lieferanten, der die Konformitätserklärung bereitstellt**

SUNASAR AG  
Bereich UNITWIST  
Bergblickweg 3  
CH 6060 Sarnen (Ramersberg)

Registernummer: CHE-115.734.778  
Tel: 0041 41 660 08 66  
info@unitwist.ch  
www.unitwist.ch

### **1.4 Notrufnummern**

Notrufnummer des Lieferanten: 0041 41 660 08 66  
(diese Nummer ist an Arbeitstagen zu den Bürozeiten bedient)

SUNASAR AG  
Bergblickweg 3  
CH - 6060 Sarnen

info@sunasar.ch  
www.sunasar.ch

0041 41 66 00 866  
CHE-115.734.778 MWST

Nationale Notfallnummer: 145

(Schweizerisches Toxikologisches Zentrum (STIZ), Zürich, 24 h erreichbar, für Anrufe aus der Schweiz)

Schweizerisches Toxikologisches Zentrum für Anrufe aus dem Ausland: +41 (0)44 251 51 51

---

## Konformitätserklärung

---

UNITWIST biologische Twist-Off Nockendrehverschlüsse sind grundsätzlich für den Gebrauch mit wässrigen alkoholischen und fettigen Lebensmitteln geeignet. Sie entsprechen in Eignung und Zusammensetzung im Hinblick auf Lebensmittelkontakt den einschlägigen aktuellen Vorschriften.

UNITWIST biologische Twist-Off Nockendrehverschlüsse sind konform zu:

Verordnung (EG) Nr. 1935/2004 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Oktober 2004 über Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen.

Verordnung (EG) Nr. 1895/2005 der Kommission vom 18. November 2005 über die Beschränkung der Verwendung bestimmter Epoxyderivate in Materialien und Gegenständen, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen.

Verordnung (EG) Nr. 2023/2006 der Kommission vom 22. Dezember 2006 über gute Herstellungspraxis für Materialien und Gegenstände, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen.

Verordnung (EG) Nr. 1907/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Dezember 2006 zur Registrierung, Bewertung, Zulassung und Beschränkung chemischer Stoffe (REACH), zur Schaffung einer Europäischen Chemikalienagentur, zur Änderung der Richtlinie 1999/45/EG und zur Aufhebung der Verordnung (EWG) Nr. 793/93 des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1488/94 der Kommission, der Richtlinie 76/769/EWG des Rates sowie der Richtlinien 91/155/EWG, 93/67/EWG, 93/105/EG und 2000/21/EG der Kommission.

In den Produkten sind keine Substanzen gemäss Annex XIV (SVHC) über 0.1% enthalten.

Verordnung (EG) Nr. 372/2007 der Kommission vom 2. April 2007 zur Festlegung vorläufiger Migrationsgrenzwerte für Weichmacher in Deckeldichtungen, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen.

VERORDNUNG (EU) Nr.10/2011 DER KOMMISSION vom 14. Januar 2011 über Materialien und Gegenstände aus Kunststoff, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen.

Verordnung (EU) 2018/213 der Kommission vom 12. Februar 2018 über die Verwendung von Bisphenol A in Lacken und Beschichtungen, die dazu bestimmt sind, mit Lebensmitteln in Berührung zu kommen, und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 10/2011 hinsichtlich der Verwendung dieses Stoffes in Lebensmittelkontaktmaterialien aus Kunststoff.

(Frankreich) LOI n° 2012-1442 du 24 décembre 2012 visant à la suspension de la fabrication, de l'importation, de l'exportation et de la mise sur le marché de tout conditionnement à vocation alimentaire contenant du bisphénol A (1)  
(Gesetz Nr. 2012-1442 zur Aussetzung der Herstellung, des Imports, der Ausfuhr und des Marketings von Allzweck-Lebensmittelverpackungen mit Bisphenol A)

---

## Weitere Informationen

---

### Webseite

[www.unitwist.ch](http://www.unitwist.ch) oder [www.unitwist.eu](http://www.unitwist.eu)

### Weitere Dokumente

Spezifikation für biologische UNITWIST® Twist-Off® Verschlüsse  
Broschüre „Das UNITWIST System“ mit integrierter Gebrauchsanleitung.

---

## Kontakt Bezug

---

### Webseite:

[www.unitwist.ch](http://www.unitwist.ch)  
[www.unitwist.eu](http://www.unitwist.eu)

SUNASAR AG  
Bergblickweg 3  
CH - 6060 Sarnen

### Mit dem Produktversand ist beauftragt:

FloraCura (Unitwist.ch Division)  
CH 6327 Ennetmoos

### E-Mail:

[info@unitwist.ch](mailto:info@unitwist.ch)

### Telefon:

+41 41 662 25 53